
 

DECRETO 2021 Pagina : 1 di 4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per la definizione dell’Addendum n. 5 all’Accordo 
Attuativo ASI-INAF n. I/004/11/0 per «Swift – Attività scientifiche estensione fase E2» e 
relativi Addendum, nell’alveo dell'Accordo Quadro ASI/INAF, in attuazione alla Delibera 
del CdA n. 19/2021 del 10/3/2021. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 
e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240/2017 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86/2017 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4/2018 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed 
il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 2 di 4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per la definizione dell’Addendum n. 5 all’Accordo 
Attuativo ASI-INAF n. I/004/11/0 per «Swift – Attività scientifiche estensione fase E2» e 
relativi Addendum, nell’alveo dell'Accordo Quadro ASI/INAF, in attuazione alla Delibera 
del CdA n. 19/2021 del 10/3/2021. 

 

  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

VISTO il Memorandum of Understanding (MoU) stipulato tra l’ASI e la NASA in data 25 luglio 2003 e 
successive estensioni, volto a garantire lo svolgimento delle attività della missione SWIFT, con 
scadenza 31 dicembre 2020 e attualmente in fase di ulteriore estensione; 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’ASI e l’INAF, sottoscritto in data 25 ottobre 2013, per una durata di 
cinque anni, rinnovato per ulteriori 5 anni con decreto del Presidente ASI n. 40/2018 del 4 ottobre 
2018, ratificato con decreto del Commissario Straordinario n. 4/2018 del 13 dicembre 2018;  

VISTO l’Accordo ASI/INAF n. I/004/11/0 “Swift – Attività scientifica fase E2”, firmato in data 28 
febbraio 2011, per un importo di € 799.893,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) e un 
cofinanziamento dell’INAF pari a € 617.000,00, della durata di 24 mesi a partire dalla Riunione 
Iniziale, svoltasi in data 10 marzo 2011; 

VISTI:  
­ la proroga 1 n. I/004/11/0/P1 all’Accordo sopracitato, sottoscritta in data 8 marzo 2013 con 

durata a partire dal 10 marzo 2013 fino al 30 aprile 2013; 
­ l’Addendum 1 n. I/004/11/0/1, firmato il 26 luglio 2013, che ha esteso la durata dell’accordo di 

20 mesi fino al 31 dicembre 2014 per un totale di 45 mesi, con un ulteriore importo di € 499.857,00 
e un totale a carico ASI di € 1.299.750,00; 

­ l’Addendum 2 n. I/004/11/2, firmato in data 23/12/2014, che ha esteso la durata di ulteriori 24 
mesi e prolungato la scadenza al 31 dicembre 2016, con un importo aggiuntivo di € 449.966,00 
portando il totale a carico ASI ad € 1.749.716,00; 

­ l’Addendum 3 n. I/004/11/3, sottoscritto in data 15 dicembre 2016, che ha esteso la durata di 
ulteriori 24 mesi spostando la scadenza al 31 dicembre 2018, con un ulteriore importo di € 
399.955,00 a carico ASI per un totale di € 2.149.671,00, un ulteriore cofinanziamento dell’INAF 
pari a 485.675,00, per un totale di € 2.212.033,00; 

­ la proroga non onerosa 2 n. I/004/11.3.2-2018, sottoscritta in data 20 dicembre 2018, che ha esteso 
la durata delle attività fino al 31 marzo 2019, per un totale di 96 mesi; 

­ l’Addendum 4 n. I/004/11/4, sottoscritto in data 22 marzo 2019, che ha esteso la durata di altri 
24 mesi spostando la scadenza al 31 marzo 2021, con un ulteriore importo di € 399.995,00 a carico 
ASI per un totale di € 2.549.666,00, un ulteriore cofinanziamento dell’INAF pari a € 400.382,00 per 
un totale di € 2.612.415,00; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 3 di 4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per la definizione dell’Addendum n. 5 all’Accordo 
Attuativo ASI-INAF n. I/004/11/0 per «Swift – Attività scientifiche estensione fase E2» e 
relativi Addendum, nell’alveo dell'Accordo Quadro ASI/INAF, in attuazione alla Delibera 
del CdA n. 19/2021 del 10/3/2021. 

 

  

­ la proroga non onerosa 3 n. I/004/11.4.3-2021, firmata in data 20 gennaio 2021, della durata di 4 
mesi, che ha esteso la durata delle attività dal 31 marzo 2021 al 31 luglio 2021, con conseguente 
rimodulazione della Riunione Finale a 124 mesi; 

VISTA la delibera del CdA n. 19/2021 del 10 marzo 2021 che approva l’estensione delle attività 
scientifiche di Fase E2 del programma SWIFT da realizzarsi mediante la stipula di un addendum 
all’Accordo Attuativo tra ASI e INAF n. I/004/11/0 “Swift – Attività scientifiche estensione fase E2”, 
nell’alveo del vigente Accordo Quadro, per un importo massimo a carico dell’ASI stimato in € 
600.000,00 ed un cofinanziamento stimato da parte dell’INAF di € 599.000,00 ed una durata di 36 mesi; 
VISTA la relazione prot. n. CI/DSR/UVS/2021/122 del 1° aprile 2021, presentata dall’Unità Volo 
Umano e Sperimentazione Scientifica (UVS), Direzione Scienza e Ricerca, nella quale il responsabile 
del Procedimento illustra le finalità del presente provvedimento, ed in particolare, che:  

• Swift è stato lanciato con successo il 20 novembre 2004 ed è attualmente in fase E. Dall’inizio delle 
sue attività Swift ha prodotto numerosissimi risultati scientifici giudicati molto importanti sia 
dalla comunità scientifica internazionale che dalla NASA; la fine della vita operativa della 
missione era inizialmente prevista per il 2007 ma, visto il considerevole successo della missione, 
NASA ha esteso più volte le attività di fase E; 

• la Senior Review NASA di primavera 2019 ha approvato la missione fino al 2025, con supporto 
economico a tutto il 2022, che verrà poi confermato per i 3 anni successivi alle review del 2022 e 
possibile estensione fino al 2028; 

• si rende quindi necessaria la stipula di un ulteriore Addendum all’Accordo in essere per una 
durata di 36 mesi, finalizzata al proseguimento delle attività in corso e all’avvio delle nuove 
attività previste per i prossimi 3 anni ed in particolare: 

• gestione delle attività scientifiche del progetto Swift di pertinenza Italiana; 

• interfaccia con il team Swift internazionale; 

• partecipazione all’Executive Committee della missione; 

• attività di Burst Avocate e XBSS (X-ray Burst Support Scientist); 

• aggiornamento periodico della calibrazione in volo del telescopio XRT e del software relativo; 

• monitoraggio della performance del telescopio XRT; 

• selezione delle sorgenti da utilizzare come calibratori del telescopio XRT; 

• supporto specialistico ai team internazionali con partecipazione a riunioni ecc.; 

• supervisione delle attività di follow-up; 

• attività di follow-up di onde gravitazionali; 

• analisi e pubblicazione dei dati relativi ad osservazioni di GRB; 

• analisi dati e pubblicazione dei risultati delle osservazioni di tipo fill-in targets; 

• organizzazione di conferenze e workshop internazionali; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 4 di 4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per la definizione dell’Addendum n. 5 all’Accordo 
Attuativo ASI-INAF n. I/004/11/0 per «Swift – Attività scientifiche estensione fase E2» e 
relativi Addendum, nell’alveo dell'Accordo Quadro ASI/INAF, in attuazione alla Delibera 
del CdA n. 19/2021 del 10/3/2021. 

 

  

PRESO ATTO che l’importo massimo presunto a carico dell’ASI per tali attività aggiuntive è pari ad 
€ 600.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA), a fronte di un cofinanziamento stimato 
dell’INAF di € 599.000,00 per una durata di 36 mesi;  

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione dell’ASI n. 227/2016 del 19 dicembre 2016 avente 
ad oggetto “Determinazioni in merito alla stipula di Accordi tra Pubbliche Amministrazioni in 
conseguenza del parere ANAC prot. AG 70/2015/AP”; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli 
artt.  49 e 68 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità e dalla deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 227/2016 del 19 dicembre 2016, l’ASI e l’INAF intendono stipulare 
un Accordo tra Pubbliche Amministrazioni; 

TENUTO CONTO che le attività oggetto del presente provvedimento sono da considerarsi fuori dal 
campo di applicazione dell’IVA, secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 3, lett. a) e dall’art. 3, 
comma 1, del D.P.R. 633/1972;  

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DECRETA 
 
1) di approvare l’apertura del tavolo negoziale fra ASI e INAF per la stipula dell’Addendum n. 5 

all’Accordo Attuativo tra ASI e INAF n. I/004/11/0 “Swift – Attività scientifiche estensione fase 
E2” e relativi Addendum, nell’alveo del vigente Accordo Quadro, per un importo massimo a 
carico dell’ASI stimato in € 600.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) ed un 
cofinanziamento stimato da parte dell’INAF di € 599.000,00, per una durata di 36 mesi; 

2) di prevedere l’importo di € 600.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) sul Capitolo 
1.03.02.11.009.02 “Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca – Enti senza IVA”, C.R.A.: 
06.01.01 “Direzione Scienza e Ricerca”, OB.FU.: 25.AAE.013 “SWIFT” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023 secondo la seguente ripartizione: 

­ € 200.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 
­ € 200.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022 
­ € 200.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2023; 

 
3) di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-04-22T10:51:29+0200
	Tosone Fabrizio


		2021-04-22T13:42:13+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




